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의결권 대리행사 권유 참고서류

 

 

금융위원회 / 한국거래소 귀중

2022년  8월  10일

권 유 자:

성 명:  (주)미래에셋맵스제1호위탁관리부동산투자회사

주 소: 서울특별시 종로구 종로33, 타워1, 12층

전화번호: 02-6355-8932

작 성 자:

성 명: 안 중 혁

부서 및 직위: 미래에셋자산운용(주) REITs운용본부 매니저

전화번호: 02-6355-8932
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<의결권 대리행사 권유 요약>

 

 

1. 의결권 대리행사 권유에 관한 사항

가. 권유자
(주)미래에셋맵스제1호위탁

관리부동산투자회사
나. 회사와의 관계 본인

다. 주총 소집공고일 2022년 08월 10일 라. 주주총회일 2022년 08월 25일

마. 권유 시작일 2022년 08월 15일
바. 권유업무

     위탁 여부
미위탁

2. 의결권 대리행사 권유의 취지

가. 권유취지 제4기 정기주주총회의 원활한 진행과 의결 정족수 확보

나. 전자위임장 여부 전자위임장 가능 (관리기관) 한국예탁결제원

(인터넷 주소)
인터넷 : http://evote.ksd.or.kr

모바일 : http://evote.ksd.or.kr/m

다. 전자/서면투표 여부 둘다 가능 (전자투표 관리기관) 한국예탁결제원

(전자투표 인터넷 주소)
인터넷 : http://evote.ksd.or.kr

모바일 : http://evote.ksd.or.kr/m

3. 주주총회 목적사항

□ 기타주주총회의목적사항

□ 재무제표의승인

□ 이사의보수한도승인

□ 감사의보수한도승인

□ 기타주주총회의목적사항
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I. 의결권 대리행사 권유에 관한 사항

 

1. 권유자에 관한 사항

 
- 권유자의 특별관계자에 관한 사항 

 

2. 권유자의 대리인에 관한 사항

가. 주주총회 의결권행사 대리인 (의결권 수임인)

 

나. 의결권 대리행사 권유업무 대리인

 
 

3. 권유기간 및 피권유자의 범위

 

가. 권유기간

성명

(회사명)

주식의

종류
소유주식수 소유비율 회사와의 관계 비고

(주)미래에셋맵

스제1호위탁관

리부동산투자회

사

0 0 0 본인 -

성명

(회사명)

권유자와의

관계

주식의

종류
소유주식수 소유 비율

회사와의

관계
비고

국민은행(미래

에셋자산운용)
최대주주 보통주 3,566,158 17.74 최대주주 -

계 - 3,566,158 17.74 - -

성명

(회사명)

주식의

종류

소유

주식수

회사와의

관계

권유자와의

관계
비고

안중혁

(미래에셋자산운용

주식회사)

0 0
자산관리회사

직원
- -

최효산

(신한아이타스(주))
0 0

사무수탁회사

직원
- -

성명

(회사명)
구분

주식의

종류

주식

소유수

회사와의

관계

권유자와의

관계
비고

해당없음 개인 - - 해당없음 - -

주주총회 권유 시작일 권유 종료일 주주총회일
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나. 피권유자의 범위

 

소집공고일

2022년 08월 10일 2022년 08월 15일 2022년 08월 24일 2022년 08월 25일

제4기 정기주주총회를 위한 주주명부 기준일(2022년 05월 31일) 현재 주주명부에 기재되어 있는 전

체 주주
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II. 의결권 대리행사 권유의 취지

 

1. 의결권 대리행사의 권유를 하는 취지

 

2. 의결권의 위임에 관한 사항

 

가. 전자적 방법으로 의결권을 위임하는 방법 (전자위임장)

 

나. 서면 위임장으로 의결권을 위임하는 방법

 

□ 권유자 등이 위임장 용지를 교부하는 방법

 
- 위임장용지 교부 인터넷 홈페이지 

 
 

□ 피권유자가 위임장을 수여하는 방법

제4기 정기주주총회의 원활한 진행과 의결 정족수 확보

전자위임장 수여 가능 여부 전자위임장 가능

전자위임장 수여기간 2022년 8월 15일 9시 ~ 2022년 8월 24일 17시

전자위임장 관리기관 한국예탁결제원

전자위임장 수여

인터넷 홈페이지 주소

인터넷 : http://evote.ksd.or.kr

모바일 : http://evote.ksd.or.kr/m

기타 추가 안내사항 등 기간 중 24시간 이용 가능

피권유자에게 직접 교부 X

우편 또는 모사전송(FAX) X

인터넷 홈페이지 등에 위임장 용지를 게시 O

전자우편으로 위임장 용지 송부 X

주주총회 소집 통지와 함께 송부

(발행인에 한함)
X

홈페이지 명칭 인터넷 주소 비고

미래에셋맵스리츠 https://www.maps1reit.miraeasset.com/ -

우편접수

※업무상 연락처 및 담당자 : (성명) 최효산

                                       (부서 및 직위) 신한아이타스 대체투자사업부 과장

                                       (연락처) 02-2180-0699

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 5



 

다. 기타 의결권 위임의 방법

 

3. 주주총회에서 의결권의 직접 행사에 관한 사항

 

가. 주주총회 일시 및 장소

 

나. 전자/서면투표 여부

□ 전자투표에 관한 사항

 

□ 서면투표에 관한 사항

해당사항 없음

일 시 2022년   8월  25일    오전  10시

장 소 서울특별시 종로구 청진동 128 타워8 16층 밴타고 세미나룸

전자투표 가능 여부 전자투표 가능

전자투표 기간

2022년 8월 15일 오전 9시부터

2022년 8월 24일 오후 5시까지

(기간 중 24시간 이용가능)

전자투표 관리기관 한국예탁결제원

인터넷 홈페이지 주소
인터넷 주소 : https://evote.ksd.or.kr

모바일 주소 : https://evote.ksd.or.kr/m

기타 추가 안내사항 등 -

서면투표 가능 여부 서면투표 가능

서면투표 기간 서면의결권 수취일부터 주주총회 전일까지(우편도착기준)

서면투표 방법

1) 주주총회 부의 안건의 세부내용은 금융감독원 전자공시시스템

(http://dart.fss.or.kr) 및 당사 홈페이지

(https://www.maps1reit.miraeasset.com/)를 참조하시기 바랍니

다.

2) 의결권표시 방법 : 보내드린 의결권 행사양식의 ‘의사표시’란에

주주님의 의사에 따라 찬, 반의 여부를 표시하여 주십시오.

3) 실질주주의 성명란은 기명날인(사인도 가능)을 하셔야 합니다.

4) 주주님께서 의사표시하신 서면의결권행사 통지서(법인인 경우

법인인감증명서 포함)를 동봉한 반송용 봉투에 넣어 주주총회 개

최일 전 2022년 08월 24일(수요일)까지 도착할 수 있도록 송부하

여주시기 바랍니다.

▷ 송부처 : 서울시 영등포구 여의대로 70 신한금융투자타워 20층

신한아이타스(주) 대체투자사업부 최효산 (우: 07325)

5) 도착한 서면에 의한 의결권 행사는 모두 집계하여 주주총회 당

일 직접 참석한 주주님의 의결권 및 전자투표 의결권과 함산되어

주주총회 의안의 표결에 반영됩니다.
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다. 기타 주주총회에서의 의결권 행사와 관련한 사항

 

기타 추가 안내사항 등 -

□ 코로나바이러스(COVID-19) 관련 주주총회 운영 안내

주주들께서는 가급적 총회장 방문을 자제하여 주시기를 권고드리며, 의결권행사를 원하시는 주주들

께서는 전자투표제도 및 의결권대리행사권유제도를 통한 위임장이나, 서면의결권행사통지서 활용

등 간접적인 방법을 통해 의결권행사를 부탁드립니다. 의결권대리행사권유제도와 관련된 사항은 금

융감독원 전자공시시스템 또는 회사 홈페이지를 참조하시기 바랍니다.
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III. 주주총회 목적사항별 기재사항

 
 
 
 

 

□ 재무제표의 승인

 
 
제3호 의안: 제4기 재무제표 승인의 건

 
□ 당해 사업연도의 재무상태표, 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표, 이익잉여금처분

계산서 
  

                                                                                                          (단위: 원) 

재 무 상 태 표

제 4(당) 기  : 2022년 05월 31일 현재

제 3(전) 기  : 2021년 11월 30일 현재

과목 제4(당) 기말 제3(전) 기말

자산

유동자산 6,400,933,281 5,676,402,913

현금및현금성자산 6,374,796,070 5,658,092,628

기타유동금융자산 1,329,422 2,251,071

기타유동자산 21,118,799 15,440,964

당기법인세자산 3,688,990 618,250

비유동자산 286,100,968,770 287,786,533,334

투자부동산 286,100,968,770 287,786,533,334

자산 총계 292,501,902,051 293,462,936,247

부채 　 　

유동부채 2,148,953,029 2,190,661,540

기타유동금융부채 985,933,647 986,291,682

기타유동부채 1,163,019,382 1,204,369,858

비유동부채 198,096,037,367 197,902,080,099

장기차입금 149,433,542,123 149,171,794,977

임대보증금 36,360,154,353 35,928,049,927

기타비유동부채 12,302,340,891 12,802,235,195

부채 총계 200,244,990,396 200,092,741,639
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포 괄 손 익 계 산 서 

                                                                                                          (단위: 원) 

 

 
자 본 변 동 표 

                                                                                                          (단위: 원) 

자본 　 　

자본금 20,100,000,000 20,100,000,000

자본잉여금 74,218,485,078 74,372,147,797

이익잉여금(결손금) (2,061,573,423) (1,101,953,189)

자본 총계 92,256,911,655 93,370,194,608

자본과 부채 총계 292,501,902,051 293,462,936,247

제 4(당) 기 : 20221년 12월 01일부터 2022년 05월 31일까지

제 3(전) 기 : 2021년 06월 01일부터 2021년 11월 30일까지

과목 제 4(당) 기 제 3(전) 기

영업수익 5,895,323,006 5,841,383,961

영업비용 2,085,569,251 2,753,051,800

영업이익 3,809,753,755 3,088,332,161

금융수익 9,950,485 4,728,223

금융비용 2,500,887,189 2,509,449,023

기타수익 - 13

기타비용 4 -

법인세비용차감전순이익 1,318,817,047 583,611,374

법인세비용 - -

당기순이익 1,318,817,047 583,611,374

기타포괄손익 - -

당기총포괄이익 1,318,817,047 583,611,374

주당순손익 　 　

기본 및 희석주당순손익 66 29

제 4(당) 기 : 2021년 12월 01일부터 2022년 05월 31일까지

제 3(전) 기 : 2021년 06월 01일부터 2021년 11월 30일까지

과목 자본금 자본잉여금 결손금 합계

2021.06.01(전기초) 20,100,000,000 74,573,424,797 1,188,458,437 1,188,458,437

총포괄손익 - - 583,611,374 583,611,374
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이익잉여금처분계산서 

                                                                                                      (단위: 천원) 

(*) 회사는 관련 법령에 따라 당기 감가상각비를 한도로 상법상 배당가능이익을 초과하여 배

당할 수 있습니다. 
 

 

당기순이익 - - - -

소유주와의 거래 - - - -

자본준비금 전입결의 - (201,277,000) 201,277,000 201,277,000

배당금 지급 - - (3,075,300,000) (3,075,300,000)

2021.11.30(전기말) 20,100,000,000 74,372,147,797 (1,101,953,189) (1,101,953,189)

2021.12.01(당기초) 20,100,000,000 74,372,147,797 (1,101,953,189) 93,370,194,608

총포괄손익: - - 1,318,817,047 1,318,817,047

당기순이익 - - - -

소유주와의 거래: - - - -

자본준비금의 감액결의 - (153,662,719) 153,662,719 -

배당금지급 - - (2,432,100,000) (2,432,100,000)

2022.05.31(당기말) 20,100,000,000 74,218,485,078 (2,061,573,423) 92,256,911,655

제 4(당) 기 : 2021년 12월 01일부터 2022년 05월 31일까지

제 3(전) 기 : 2021년 06월 01일부터 2021년 11월 30일까지

구분
당기 전기

(처분예정일 : 2022년8월 25일) (처분확정일 :  2022년 2월 24일)

미처리결손금 　 (2,061,573) 　 (1,101,953)

전기이월미처리결손금 (3,380,390) 　 (1,685,565) 　

당기순손익 1,318,817 　 583,611 　

이익잉여금 이입액 　 10,618 　 153,663

주식발행초과금 감소 10,618 　 153,663 　

이익잉여금 처분액 　 3,015,000 　 2,432,100

보통주 현금배당 3,015,000 　 2,432,100 　

차기이월미처리결손금(*) 　 (5,065,955) 　 (3,380,390)

현 금 흐 름 표

제 4(당) 기 : 2021년 12월 01일부터 2022년 05월 31일까지

제 3(전) 기 : 2021년 06월 01일부터 2021년 11월 30일까지

(단위 : 원)

과목 제 4(당) 기 제 3(전) 기

영업활동으로 인한 현금흐름 3,148,803,442 2,512,190,326
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□ 이사의 보수한도 승인

 
제5호 의안. 제5기 이사보수 승인의 건

 

가. 이사의 수ㆍ보수총액 내지 최고 한도액 
 
(당 기)  

 
(전 기) 

영업으로부터 창출된 현금흐름 4,938,108,887 4,335,062,992

법인세비용차감전순이익 1,318,817,047 583,611,374

조정사항 4,176,501,268 4,199,546,707

감가상각비 1,685,564,564 1,694,825,907

이자비용 2,500,887,189 2,509,449,023

이자수익 (9,950,485) (4,728,223)

영업활동 관련 자산부채의 변동 (557,209,428) (448,095,089)

선급비용의 감소(증가) (5,677,835) 9,240,786

부가세예수금의 증가(감소) (41,350,476) 45,305,101

미지급비용의 감소(증가) (10,286,813) -

선수수익의 감소(증가) (499,894,304) (502,640,976)

이자의 지급 (1,797,106,839) (1,826,893,142)

이자의 수취 10,872,134 4,014,776

법인세의 환급(납부) (3,070,740) 5,700

투자활동으로 인한 현금흐름 - -

재무활동으로 인한 현금흐름 (2,432,100,000) (3,075,300,000)

  배당금 지급 (2,432,100,000) (3,075,300,000)

현금및현금성자산의 순증가 716,703,442 (563,109,674)

기초 현금및현금성자산 5,658,092,628 6,221,202,302

현금및현금성자산의 환율변동효과 　 　

당기말 현금및현금성자산 6,374,796,070 5,658,092,628

이사의 수 (사외이사수) 3( - )

보수총액 또는 최고한도액
대표이사 : 360만원 (월 60만원)

기타비상무이사 : 무보수

이사의 수 (사외이사수) 3( - )

실제 지급된 보수총액
대표이사 : 360만원 (월 60만원)

기타비상무이사 : 무보수
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※ 기타 참고사항

- 취임일 및 보수 승인일이 속하는 해당월은 보수를 1개월분을 지급하며, 퇴임일이 속하는

해당월에는 보수가 없는 것으로 함

- 대표이사 및 이사에게는 보수 이외의 별도 퇴직위로금을 지급하지 아니함.

 
 

□ 감사의 보수한도 승인

 
제6호 의안. 제5기 감사보수 승인의 건

 
가. 감사의 수ㆍ보수총액 내지 최고 한도액 
 
(당 기) 

 
(전 기) 

 
 
※ 기타 참고사항

- 취임일 및 보수 승인일이 속하는 해당월은 보수를 1개월분을 지급하며, 퇴임일이 속하는

해당월에는 보수가 없는 것으로 함

- 감사에게는 보수 이외의 별도 퇴직위로금을 지급하지 아니함. 
 
 

□ 기타 주주총회의 목적사항

 
제1호 의안. 자본준비금 감액 결의의 건

 
□ 사 유 
○ 당사는 제4기 사업연도 배당재원으로 사용하기 위하여, 이를 위해 자본준비금 감액 배당

을 실시하고 자 함 
   

최고한도액
대표이사 : 360만원 (월 60만원)

기타비상무이사 : 무보수

감사의 수 1

보수총액 또는 최고한도액 300만원 (월 50만원)

감사의 수 1

실제 지급된 보수총액 300만원 (월 50만원)

최고한도액 300만원 (월 50만원)
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□ 관련 법령  
○ 상법 제461조의2(준비금의 감소) 
회사는 적립된 자본준비금 및 이익준비금의 총액이 자본금의 1.5배를 초과하는 경우에 주주

총회의 결의에 따라 그 초과한 금액 범위에서 자본준비금과 이익준비금을 감액할 수 있다. 
   
□ 자본준비금 감액  
○ 감액가능 자본준비금(주식발행초과금) 
                                                                                                          (단위: 원) 

  
○ 자본준비금(주식발행초과금) 감액 
                                                                                                          (단위: 원) 

주) 이익잉여금(-2,061,573,423)+전기누적감가상각비초과배당분(3,380,390,470)+당기감가상각비

(1,685,564,564)

 
○ 상기와 같이 당사는 자본준비금 10,618,389원을 감액하여 배당재원으로 처분하고자 함

 

제2호 의안. 당해연도(제5기~ 및 제6기) 사업계획 승인의 건

 
□ 근 거 
부동산투자회사법 제12조 (주주총회의 결의사항) 
①  다음 각 호의 사항은 주주총회의 결의를 거쳐야 한다. 다만, 제4호,제4호의2 및 제5호의

사항에 대한 결의에 관하여는「상법」제434조를 준용한다  
1. 해당 사업연도의 사업계획의 확정 
  
정관 제26조 (주주총회의 결의사항) 
①  법령이나 정관에 의해 달리 규정되는 경우를 제외하고, 주주총회는 다음 사항을 출석한  
주주의 의결권의 과반수와 발행주식총수의 4분의 1이상의 수로써 결의한다 
1. 해당 사업연도의 사업계획의 확정 
  
□ 제5기~제6기 사업계획(안) 
1. 주요가정 

당기말

 주식발행초과금(A)

자본금

 (B)

자본금의 1.5배

 (C)

감액가능

 주식발행초과금 (A-C)

74,218,485,078 20,100,000,000 30,150,000,000 44,068,485,078

배당처분

예정액

(A)

부동산투자회사법 상 배당가능

금액 주)

(B)

자본준비금 감액 대상액

(A-B)

3,015,000,000 3,004,381,611 10,618,389

구  분 내  용 비  고

영업수익 임대료 인상률 반영 매년 2.0%인상

영업비용
[부동산 관리비용]

PM수수료 : 연간41백만원
매년 2.0%인상
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   ※아래의 사업계획(안)은 제반 가정을 바탕으로 이루어진 것으로 당해 회사의 실제 운영에

따라 그 결과가 달라질 수 있으며, 미래기간에 대한 추정은 다양한 제반 요소들의 변동에 따

라 중대한 영향을 받을 수 있으므로 본 사업계획(안) 상의 추정치가 장래의 실적치와 중대하

게 달라질 수 있음을 고려해야함 
  
  
2. 사업계획(안) 
                                                                                               (단위 : 백만원) 

  
3. 예상 배당률 
                                                                                              (단위 : 백만원) 

상기 추정 배당률은 연환산 기준이며 경제상황 및 주요 가정치의 변동에 따라 달라질 수 있

음 
 

제4호 의안. 제4기 현금배당 결의의 건

 

보험로 : 연간 34백만원

[리츠 관리비용]

운용수수료 : 매입금액의 0.163%/년

자산보관보수 : 22백만/년

일반사무관리보수 : 95백만원/년

위탁판매수수료 : 20백만원/년

상승률 없음

영업외수익 여유자금 운영이자율 1.0%가정 정기예금 이자율 수준

영업외비용
[이자비용]

선순위 이자율 : 2.40%(5년고정)
선취수수료 1.5%별도

구   분
제5기

( ~ 2022.11.30)

제6기

(~ 2023.05.31)

영업수익 5,952 6,008

영업비용 2,878 2,177

영업이익 3,074 3,830

영업외수익 22 22

영업외비용 2,520 2,528

당기순이익 576 1,325

구   분
제5기

( ~ 2022.11.30)

제6기

(~ 2023.05.31)

당기순이익 577 1,325

자본잉여금 전입액 270 272

감가상각비 초과배당 1,693 1,693

배당금액 2,540 3,290

배당률※ 5.05% 6.55%
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□    관련 규정 

 
○  배당금 지급 내용: 이익잉여금처분계산서(안)상의 3,015,000,000원을 주주에게 현금배

당함. 

 

○  배당금 지급 시기: 정기주주총회 승인일로부터 1개월 이내 지급함.

                                                                                                      (단위: 천원) 

 

□       제 53조 (이익의 배당)

①      회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회의 결의, 제50조 제6항 또는

제53조 제3항에 따른 이사회의 결의에 따라 주주에게 배당하여야 한다. 이 경우 상법 제458조에 따

른 이익준비금은 적립하지 아니한다.

②      회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 상법 제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령

제32조가 정하는 바에 따라 해당 사업연도의 감가상각비 상담액의 범위에서 초과배당 할 수 있다.

다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니

한다. 초과배당은 현금으로 하여야 한다. (이하 생략)

□       제 54조 (이익배당의 지급)

①      배당금은 정기주주총회의 결의나 제50조 제6항 또는 제53조 제3항에 따른 이사회의 결의로

승인을 받아 매 사업연도 종료일 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되,

지급방법 및 시기는 이사회에서 결정한다

회사는 이익 배당을 정기주주총회의 결의나 제50조 제6항 또는 제53조 제3항에 따른 이사회의 결의

를 한 날부터 1개월 이내에 하여야 한다. 다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의 지급시기를 따로

정한 경우에는 그러하지 아니하다.

제 4(당) 기 : 2021년 12월 01일부터 2022년 05월 31일까지

제 3(전) 기 : 2021년 06월 01일부터 2021년 11월 30일까지

구분
당기 전기

(처분예정일 : 2022년8월 25일) (처분확정일 :  2022년 2월 24일)

미처리결손금 　 (2,061,573) 　 (1,101,953)

전기이월미처리결손금 (3,380,390) 　 (1,685,565) 　

당기순손익 1,318,817 　 583,611 　

이익잉여금 이입액 　 10,618 　 153,663

주식발행초과금 감소 10,618 　 153,663 　

이익잉여금 처분액 　 3,015,000 　 2,432,100

보통주 현금배당 3,015,000 　 2,432,100 　

차기이월미처리결손금(*) 　 (5,065,955) 　 (3,380,390)
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